
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264  43Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

POLICIAL”, com carga horária de 25 (vinte e cinco) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 1.750,00 
(um mil setecentos e cinquenta reais). PROCESSO Nº 2022/1574808. Or-
çamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. Contratado: Sr. YURI 
NASCIMENTO VILANOVA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçal-
ves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará.

Protocolo: 897401

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. MANOEL FAUSTO BULCÃO CAR-
DOSO NETO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 950.338.822-87. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 
– Candidatos Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigaor e Papilosco-
pista de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.12.2022, 
como DOCENTE da palestra “Atuação do Crime Organizado no Estado do 
Pará”. Com carga horária total de 10  horas-aulas, no valor unitário de 
R$ 60,00,  totalizando o valor de R$ 600,00.  DA FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
600,00.  RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará.  Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 339047. Fonte 
de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará.  FORO: Belém – Estado do Pará.  DATA: 
20/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 897433
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023– PC/PA 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 639.734.052-04. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDI-
DATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE 
GRADUADO da disciplina investigação financeira no enfetamento ao crime 
de lavagem de dinheiro, com carga horária de 35 (trinta e cinco) horas-au-
las, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de 
R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, con-
siderando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.100,00 (dois 
mil e cem reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 10/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2023– PC/PA 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. YURI NASCIMENTO VILANOVA, 
pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 286.797.252-34. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDI-
DATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE 
ESPECIALISTA da disciplina DIREITOS HUMANOS APLICADO À ATUAÇÃO 
POLICIAL, com carga horária de 25 (vinte e cinco) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 1.750,00 
(um mil setecentos e cinquenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.750,00 
(um mil setecentos e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Do-
tação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Ele-
mento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 10/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 897409

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023 para contratação de 
MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO. Valor: R$ 600,00. Belém/PA, 
20 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 897437
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 023/2023 - PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 023/2023 para 
contratação do Sr. CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA.
Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Belém/PA, 10 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 033/2023 - PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 033/2023 para 
contratação do Sr. YURI NASCIMENTO VILANOVA.
Valor: R$ 1.750,00 (um mil setecentos cinquenta reais).
Belém/PA, 10 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 897410

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2023-SINDICÂNCIA/GAB/CORREGEPOL 
de 16/01/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos encaminhados através 
do PAE nº 2022/1599862, referente ao(a) 1º(ª) servidor(a) citado(a) na 
folha anexo/sequencial 2, item 3 do Despacho da Diretoria de Recursos 
Humanos-DRH/PC-PA datado de 15/12/2022, servidor(a) este(a) com últi-
ma lotação no município de Belém/PA, o(a) qual em tese, estaria pendente 
da apresentação da declaração de bens e valores, prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712 de 12/07/2021 e com normatização de procedimentos 
e responsabilidades feito através da Instrução Normativa da AGE nº 03 de 
10/09/2021, conforme conexos e anexo;
CONSIDERANDO: que a presente situação envolve servidor administrativo 
e conforme art. 16 da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações, as 
funções administrativas e outras de natureza não policial, exercidas por ser-
vidores em quadro próprio, estão subordinados ao Regime Jurídico Único do 
Estado do Pará dispostos na Lei Ordinária nº 5.810/94 e suas alterações;
RESOLVE: Determinar a instauração da Sindicância sob a presidência da De-
legada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração;.
RESOLVE: Designar os servidores MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA (Pre-
sidente da Comissão), LARISSE BARBOSA TORRES PASTOR – Delegados 
de Polícia Civil e ALEXANDRE MAIA MEDEIROS – Escrivão de Polícia Civil, 
para através de Sindicância, sob a presidência da primeira e em comissão, 
apurarem, as acusações citadas contra o servidor em questão, asseguran-
do-lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 002/2023-SINDICÂNCIA/GAB/CORREGEPOL 
de 16/01/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos encaminhados através 
do PAE nº 2022/1600751, referente ao(a) 2º(ª) servidor(a) citado(a) na 
folha anexo/sequencial 2, item 3 do Despacho da Diretoria de Recursos 
Humanos-DRH/PC-PA datado de 15/12/2022, servidor(a) este(a) com últi-
ma lotação no município de Belém/PA, o(a) qual em tese, estaria pendente 
da apresentação da declaração de bens e valores, prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712 de 12/07/2021 e com normatização de procedimentos 
e responsabilidades feito através da Instrução Normativa da AGE nº 03 de 
10/09/2021, conforme conexos e anexo;
CONSIDERANDO: que a presente situação envolve servidor administrativo 
e conforme art. 16 da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações, 
as funções administrativas e outras de natureza não policial, exercidas 
por servidores em quadro próprio, estão subordinados ao Regime Jurídico 
Único do Estado do Pará dispostos na Lei Ordinária nº 5.810/94 e suas 
alterações;
RESOLVE: Determinar a instauração da Sindicância sob a presidência da 
Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração;
RESOLVE: Designar os servidores FERNANDA MARINHO CORREA DE AL-
MEIDA (Presidente da Comissão), MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA – De-
legados de Polícia Civil e ALEXANDRE MAIA MEDEIROS – Escrivão de Polícia 
Civil, para através de Sindicância, sob a presidência da primeira e em comis-
são, apurarem, as acusações citadas contra o servidor em questão, assegu-
rando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil


